

# KURJER WILEŃSKI

**NIEZALEŻNY ORGAN  
DEMOKRATYCZNY.**

Wychodzi eodziennie prócz dni poświęconych.

Cena prenumeraty: miesięcznie zł. 3. Zagranicą zł. 6. Prenumeratę przyjmują: Księgarnia W. Makowskiego, 8-to Jańska 1, Skład papieru W. Borkowskiego, Mickiewicza 5. Prenumeratę i ogłoszenia przyjmują: Biuro Reklamowe Stefana Grabowskiego, Mickiewicza 4, róg Garbarskiej, t. telef. 82, J. Karłina, Niemcewicz 22, telef. 605, i wszystkie biura reklamowe w kraju i zagranicą.

**Redakcja i Administracja: WILEŃSKA 15. Tel. 99.**  
Czynna od g. 9 do 3 pp. Dział ogłoszeniowy „Kurjera Wileńskiego” mieści się przy Biurze Reklamowym S. Grabowskiego, Mickiewicza róg Garbarskiej 1. Tel. 82. Czynne od 9—6 w. Redaktor przyjmuje od 2—3 popoł. Rękopisów nadsyłanych redakcja nie zwraca.

**Cena ogłoszeń:** Za wiersz milimetrowy na 1 str. groszy 20, na 4-ej stronie 10. Komunikaty (ogłoszenia tekstowe) za wiersz milimetrowy 30 groszy. Układ ogłoszeń na 1-ej str. 5-o łamowy, na 4-ej str. 8-mio łamowy. Terminy druku mogą być przez administrację zmieniane dowolnie.

**SPORT ZIMOWY  
A. RONCZEWSKI  
WILEŃSKA 10  
NA SEZON ZIMOWY**  
poleca:  
**PO CENACH KONKURENCYJNYCH  
Narty, łyżwy, sanki. Ciepłe ubranie sportowe.**

**Najlepsze zegarki szwajcarskie**



**Alpiņa**  
szwajcarskie precyzyjne zegarki

**„ALPINA“**

Wyregulowane w obserwatorium gwarancja 5-cio letnia.

Wyłączna sprzedaż w magazynach: L. Perkowskiego i K. Malinowskiego ul. Wielka przy Kościele Św. Jana i A. Rydleńskiego ul. Wileńska 10.

**Krawiec W. NAGRODZKI**

Wileńska Nr. 23.

Przyjmuje obstalunki z własnych i powierzonych materiałów.

Poleca burki podróżne. Ceny niskie.

## Jedynie wyjście.

Po rozpoczęciu w Sejmie dyskusji nad zamierzeniami Rządu z żalem stwierdzić należy, iż groźna sytuacja gospodarcza, która zawisła nad Polską, podobnie do miecza Damoklesa, nie uległa poprawie. Pan Grabski w dalszym ciągu koryguje swe błędy, popełniając coraz to nowe, jeszcze bardziej, aniżeli dotychczas brzemienne w skutki.—Weźmy dla przykładu wydzierżawienie monopolu. Jasną rzeczą jest, że tego rodzaju tranzakcje nie mogą się stać źródłem drożyzny w kraju, jak to obecnie ma miejsce z monopolem zapalczanym.

Dziewięć tego monopolu ignorują zupełnie umowę, zawartą z rządem, wyznaczając ceny zapalek w złotych, co stanowi 20 proc. różnicy, spadającej całym swym ciężarem na konsumenta krajowego. Zresztą w analogiczny sposób postępuje rząd, uchwalając podwyżkę cen cukru, taryfy pocztowej i t. d.

Takie postępowanie tem bardziej wydawać się musi dziwnem, gdyż p. Grabski, zwłaszcza w czasach ostatnich, ciągle ma na ustach walkę z drożyzną i dobrobyt obywateli.

Fakty te dobitnie świadczą o tem, iż p. Grabskiemu w dalszym ciągu brak planu gospodarczego.

Wniesione przez naszego premiera do Sejmu trzy projekty sanacyjne nie przyczynią się również do rozwiązania, tak u nas zaognionej sprawy gospodarczej, Ustawy te są w dalszym ciągu paljatywami, stosowanymi przez p. Grabskiego, jako koncesje częściowo na rzecz kapitalistów, częściowo zaś na rzecz robotników i rolników.

Oznaczają one dyktaturę, jaką

pragnie niepodzielnie objąć p. premier w dziedzinie naszego życia gospodarczego.

Ponadto p. Grabski w bardzo znacznym stopniu przyczynia się do dezorganizacji naszego życia państwowego.

Tworzy sobie ad hoc, na własny użytek, jak się dowcipnie wyraża „Robotnik”, „nep”.

Mowa oczywiście o Tymczasowej Radzie Gospodarczej, która składając się z 115 osób, liczy połowę członków, ściśle od władz rządowych zależnych. To też słusznie pisze „Tygodnik Handlowy” (№ 40) w artykule zatytułowanym „Rada mózgow, czy złądków?”

„Czyż Rada Gospodarcza pełnić ma funkcje jako Sejm gospodarczy, oczywiście, tylko bez prawa decyzji? W takim razie jest istotnie zbyteczna”.

W żadnym państwie praworządciem nie da się pomyśleć sytuacji, przy której premier starał się o bejsę konstytucji. A wszak konstytucja nasza przewiduje Naczelną Izbę Gospodarczą.

W ślady p. Grabskiego idzie p. minister przemysłu i handlu, tworząc Radę Przemysłowo-Handlową.

Również przy ministerstwie spraw wewnętrznych czynna jest Rada Spożyców. Powoli, powoli, a przy każdym ministerstwie powstana, chociażby gwoździem znohydzenia znienawidzonej w pewnych kołach Konstytucji—Rady przyboczne, przeciwko którym zasadniczo nic byśmy nie mieli, gdyby spełniały swoją właściwą rolę i nie stanowiły decorum dla polityki p. Grabskiego.

Obserwujemy zjawisko, nie spotykane na całym świecie: trwałość rządów, wywołujących niezadowolnienie we wszystkich obozach politycznych i organach prasy.

Na domiar złego p. Grabski w niesłychany dotąd sposób ignoruje fachowy głos sfer gospodarczych kraju.

Jako przykład niechaj posłuży fakt przytoczony przez pisma warszawskie: Przy Min. Przemysłu i Handlu istnieje Komitet Celny, którego zadaniem ma być opinowanie wniosków rządowych, co do zmian w polityce celnej. Komitet ów miał wypowiedzieć się, co do ostatniego projektu rządowego o zakazach przywozu szeregu artykułów. W tym celu została zwolana na życzenie Rządu specjalna narada. Zjechali się delegaci z całej Polski, trudzili się cały dzień, sądząc, że praca ich będzie wykorzystana przez czynniki ministerjalne.

Okazało się jednak co innego. Komitet Celny został zwolany niepotrzebnie, gdyż rozporządzenie o zakazie wwozu było już podpisane i ukazało się następnego dnia w № 102 Dz. Ustaw.

Zdobycie się warto wreszcie na od wagę i stwierdzić, iż Sejm ponosi pełną odpowiedzialność za rząd p. Grabskiego.

Ciekawe, iż nawet przedstawiciel P.P.S., która pomimo swego wyraźnego charakteru klasowego, umiała wysoko dźierać sztandar państwowy, zabierając głos na Tymczasowej Radzie Gospodarczej, wymierzyla (mimo woli może) cios tak przez partję tę broniłemu parlamentarystom polskiemu.

Demagogia i obłuda są w dalszym ciągu udziałem społeczeństwa. W swoim czasie podkreślił na łamach „Kurjera Wileńskiego” fakt, iż największa nasza bolączka gospodarcza — brak kapitałów obrotowych i inwestycyjnych—da się usunąć wyłącznie przy pomocy pożyczki zagranicznej. („Zadania chwili” № 223). Obecnie mówi o tem w dość kategorycznej formie p. premier, który dotychczas był zgola odmiennego zdania. Stwierdza to też wyraźnie p. Wierzbicki, dyrektor Centralnego Związku Przemysłu Górniczego i Handlu w wywiadzie udzielonym współpracownikowi „Warszawianki”. Oto jego słowa:

„Nie znam ani jednego stronnictwa w Polsce, któreby w przypływie kapitałów obcych, gdy własnych nie mamy, nie widziało istotnego źródła ratunku”.

Prasa zaś, nawet organy, pragnące uchodzić za poważne, w rodzaju wileńskiego „Słowa”, bije na alarm: „Pan Grabski wyprzedaje Polskę”, „Rutszydł panem Polski” i t. d.

Sytuacja w kraju — rzecz można bez przesady—jest rozpaczliwa. Twórczość przemysłowo-handlowa została całkowicie niemal zahamowana. Mnożą się bankructwa. Samobójstwa nie tylko w ośrodkach przemysłowych, lecz i u nas w Wilnie, nie należą już do rzadkości. Polska liczy 200 tysięcy bezrobotnych, których szeregi nieustannie wzrastają. Dopełniają obraz niesłychanie dotąd „panamy” i samowola ze strony władz administracyjnych.

W takiej oto przełomowej chwili Sejm będzie miał do rozstrzygnięcia

najżywniejszą dla Polski sprawę, bo uzdrowienie naszego życia gospodarczego, ciągle jeszcze pozostającego w dziedzinie eksperymentów.

Powstaje zupełnie uzasadnione pytanie, czy Sejm przy obecnym swym składzie zdoła stworzyć trwałą większość dla przyszłego rządu, Już bowiem wróble na dachach świergocą o tem, iż dni rządów p. Grabskiego są policzone.

Dwa stronnictwa lewicowe, między niemi P. P. S., wypowiedziały się już w tym kierunku, uchwalając, że jedynym sposobem wyjaśnienia sytuacji politycznej i stworzenia rządu demokratycznego, opartego o większość sejmową, jest rozwiązanie obecnego Sejmu i przygotowywanie się do nowych wyborów.

„Partja Pracy” (poprzednio „Klub Pracy”) jest bodaj jedynem u nas stronnictwem politycznem, które od razu, od chwili swego powstania za-dokumentowało swą wysoką kulturę polityczną. Że pozwolimy sobie przytoczyć w całości uchwałę „Klubu Pracy”, powziętą dnia 27 maja r. b. w związku z wycofaniem wice-premiera Thugutta z rządu i świadcząca o tem, że przed niespełną półrokiem jeszcze, Klub ten zdobył się na faktyczną ocenę sytuacji, która do chwili obecnej nie straciła bynajmniej na swej aktualności.

Uchwała ta brzmi w sposób następujący:

„Sytuacja gospodarcza Państwa i ekonomiczne położenie warstw pracujących, zamiast ulegać powolnej poprawie, pogarszają się ze stałem przyspieszeniem.

Więć przekroczyła granicę nędzy. Ludność miast ugina się pod ciężarem drożyzny.

Pracownicy państwowi głodują. Niczem nie krępowany dowóz artykułów zbytku pozwała zaspakajać najwybredniejsze wymagania pasażerów, żyjących z pracy innych i rujnuje bilans handlowy.

Zubożenie wsi i ludności miast ogranicza coraz bardziej konsumcję wewnętrzną; wytwórczość maleje.

Łatwymi zyskami zdemoralizowany przemysł, niezdolny do konkurencji zagranicznej, zdaje się istnieć dla dyrektorów i rad nadzorczych. Zdrowy rozwój przemysłu zastąpiony jest w dalszym ciągu niezliczoną ilością banków, żerujących na pośrednictwie ciągnących z niego w karygodnie łatwy sposób olbrzymie zyski.

Rząd nie umiał opanować sytuacji: Import wina, jedwabi usiłuje pokryć umowami, dającymi ułatwienia eksportowi niewyrabianych w kraju samochodów i eksportowi moteli. Bierny bilans handlowy poprawia demagogicznym zakazem wyjazdów.

Zamiast przebudowy przedsiębiorstwa kolejowego, rząd, zadając kłam swoim płytkim przechwałkom o „samowystarczalności” podnosi taryfy, nie rozumiejąc skutków swych zarządzeń, a przez to roli tego przedsiębiorstwa w życiu gospodarczem kraju. Pod pozorami nieobserwowanego przez nikogo spadku drożyzny, rząd obniża głodowe pensje swym pracownikom, rzucając ich w odmet nędzy.

Zupełne lekceważenie przez rząd parlamentu i opinii publicznej, nie-dotrzymanie przez niego zacię-

gniętych zobowiązań, dopełniają reszty i nakazują „Klubowi Pracy” stwierdzić, że w dziedzinie życia gospodarczego i ekonomicznego rząd obecny zapoznaje najistotniejsze interesy kraju i jego pracujących obywateli”.

Godny podkreślenia jest fakt, iż obecnie coraz częściej dają się słyszeć głosy, zmierzające do zmiany naszej konstytucji.

P. Mieczysław Niedziałkowski, o-mawiając w „Robotniku” zadania demokracji, temi słowy kończy swój artykuł:

„I dlatego Polska Partja Socjalistyczna pójdzie do wyborów z hasłem obrony zasad głównych demokracji parlamentarnej, przeciwko atakowi świadomej czy nieświadomej reakcji. Ale ze swojej strony postawi szereg żądań, które nasz ustroj państwowy pogłębia, rozwina, a przede wszystkim zmuszą do wprowadzenia w życie zasad konstytucyjnych, pozostających dotychczas na papierze”.

Powinniśmy raz na zawsze zaprzestać małpowania Europy, przystosowując się ściśle do warunków i wymagań naszego życia.

Posiadając wśród siebie 50 procent analfabetów, musimy się imać swolich środków dla zwalczania tak licznych bolączek, trawiących nasz młody organizm państwowy.

Niezbędny też jest cały szereg reform, dotyczących naszej polityki zagranicznej.

Partja „Pracy”, która dotychczas dostarczyła liczne dowody odwagi cywilnej i potrafiła w sposób zdecydowany zerwać z uprawianą u nas na szeroką skalę demagogiją, powinna również zabrać głos w sprawach, w których dotychczas „mówić jeszcze nie wypada”.

Do spraw tych, między innymi, należą: rozszerzenie kompetencji władzy wykonawczej i głowy państwa.

Niezbędne też jest podjęcie akcji, mającej na celu wychowanie obywatelskie szerokich mas naszego społeczeństwa.

Śmiało więc reformy, dotyczące zarówno polityki wewnętrznej, jak i zagranicznej, konsolidacja sił żywochnych i państwowych kraju, której przejawem byłby rząd parlamentarny z wyraźnym programem gospodarczym, wreszcie akcja wychowawcza, zdążająca w pierwszym rzędzie do zaszczerpienia w społeczeństwie zasad praworządności — oto jedyne wyjście z obecnej rozpaczliwej sytuacji.

M. G—n.

**TEATR POLSKI**  
(gmach „Lutnia”.)

Dzisiaj po raz ostatni  
**Najpiękniejsza z kobiet**  
operetka Brommé

Jutro 24-go października  
2 wloowsk:  
o g. 4 ej pp. po cenach zniżonych  
**„Hrabina Marica“**  
operetka Kalmana.

Wieczorem o godz 8 ej  
premjera  
**„DORINA“**  
operetka Gilberta

**D-r S. Margolis**  
Gabinet Roentgenowski, prześwietlenia, zdjęcia i leczenie promieniami Roentgena. Wileńska 89 (róg Mostowej). Telefon 920.









